4) **sorte de baleine**: UGUTIO s.v. mus: dicuntur -i quia sunt masculi ostrearum et etiam balenarum; eorum enim coitu vel copulatione concipere balene

perhibent. id. s.v. pasco: piscium nomina instituta sunt ex similitudine terrestrium animalium, vel figura, vel colore, vel sexu;... a sexu, ut -us quia sit ballene masculus; eius enim est in coitu concipere. VITA Filib. p. 602,17: magnum pisces mortuum, -um nomine, unda maris detulisset in littore. ALEX. NECK. utens. p. 97: -us (glosé baleyne).

5) **moule (coquillage)**: HRABAN. univ. VIII, V col. 239^B: -i sunt (ut prediximus) cochlee a quorum lacte concipiuntur ostree, et dicti -i, quasi masculi (cf. Ps. HUGO S. VICT. best. III col. 110^D). UGUTIO s.v. mus: -i sunt late coclee aquarum ostree et dicuntur -i quia sunt masculi ostrearum.

10 6) **muscule, machine de guerre**: UGUTIO s.v. munio: hic -us, bellicum machinamentum simile tumulo quo murus civitatis foditur et dissolvitur quasi murulus. *museum, -i n. v. 2. muscus.*

muscunda, -e f. [pour muscerda] *crotte de souris*: UGUTIO s.v. mus: hec -a, -e, sterlus muris. v. *muscerda*.

20 1. **muscus**, -i m. 1) *mousse*: GLOSS. AA p. 467,1,8: -us genus herbe... seu quadrupes. ALCUIN. carm. I p. 179, v. 447: de cruce cui quidam veteres iam vespere -os / attulit, in gremium sibimet quos proicit aeger; / cumque iret cubitum oblitus deponere -um / nescius in gremio somno preventus habebat. UGUTIO s.v. marceo: item a marceo, hic -us, quedam herba vel potius lanugo in fontibus. 2) *terrain mouussu*: MONAST. Angl. VI 2 p. 1128^b (c. 1150): dedi terras ... in pratis,..., in moris, -is et mariscis.

30 2. **muscus**, -i m. [pers. mušk par l'intermédiaire du gr. μόσχος] *formes*: muscum: COLL. Salern. II p. 115. musgus: ADEMAR. hist. II 25 (éd. Chavanon p. 105).

35 1) **musc**: THEODULF. carm. XXVIII 527 p. 507: caro que -o redolenti ... flagrat. ADEMAR. hist. II 25 (éd. Chavanon p. 105): repleverunt sepulchrum eius aromaticis, pigmentis, balsamo et -go et thesauris. MAGNUS chron. a. 1189 p. 512,22: misit eidem... centum folliculos -i, et viginti milia bizantiorum et elephantum parvulum et bestiolam que fert -um. CHRON. reg. Col. a. 1174 p. 125,30: legati regis Jherosolimorum ei occurserunt, dona plurima et poma aurea -o impleta afferentes. COD. Pom. I p. 191 (a. 1200): domino regi ciftum argenteum mirabiliter fabrefactum... et vasculum aureum cum -o dedit.

40 2) **muscade (fruit du muscadier)** (Myristica officinalis L.): HILDEGARD. caus. p. 192,25: pulverem... de iecore predicti piscis fecisti, in pannolum simul liga modico -o addito, ita quod predictus pulvis de iecore factus tribus partibus pulverem nucis muscate excedat. COLL. Salern. II p. 115: electuaria confortativa, ut est gariofilum, -um, diamargariton. ib. II p. 404: -us rufi coloris, suavis odoris, et delectabilis, masticatur dentibus statim cerebrum replens, qui est subamari saporis et

qui nec multum resolvitur nec multum resistit, et qui non est clarus interius bonus, inveniuntur etiam quandoquidem grana que lata sunt et per totum equalia que optima iudicantur ad modum xilocaracte.

3. **muscus**, -i m. [μόσχος?] *mouflon considéré comme un animal hybride né d'une chèvre et d'un bétier*: HRABAN. univ. VII, VIII col. 218^A; in animantibus bigenera dicuntur, que ex diversis nascuntur, ut mulus ex equa et asino,... tityrus ex ove et hirco, -us ex capra et ariete. v. *musmo*.

muscze [ar. maskük ‘argent monnayé’] *monnaie d’or d’origine arabe*: ROTUL. pip. 2 Ric. I p. 146 (a. 1190): et in soltis per breve regis ipsi vicecomiti cc. m. pro XX. m. auri in obolis de muscze. v. 2. *musca et muscum*.

musella, -e f. [arab. musalla ou musallim?] *rede-vance indéterminée*: ORIG. WIL. p. 2: contigit eum ad quendam locum -as, id est tributum, debebat... persolvere. GUIBERT. Nov. gesta Franc. VII 4 col. 795^A: pensiones, quas -as vocare solebant, solvere... cogebantur.

museracus, -i m. [cf. a. fr. muzerat, de l’ar. miz-dak] *javelot, épieu*: LEGES Januens. I col. 7 (a. 1147): lanceas et -os et sagittas non dethraam.

museranus, -i m. [pour musaraneus] *musaraigne*: ANTIDOT. Bamberg. p. 23: antidotum... ad ydropicus ad spalangionum, scorpionum, -i et ad canis rabidi medicamentum vel pulvere imponis (cf. ALMA 5 [1929–30] 142). v. *musaraneus*.

musetha, -e f. [orig. inc.] *plante indéterminée*: HILDEGARD. phys. 1, 165: -a magis calida est quam frigida, et quibuslibet unguentis addita, ea toto meliora... reddit.

museum, -i n. (*sur la forme cf. PROB. app. 4, 199,10*: musium vel musivum, non museum, gr. μουσεῖον). **mosaïque**: CHRON. Namn. p. 1 (XI^{es}.): in utrisque parietibus -um miro opere fabricatum. GESTA Trev. 25 p. 163,16: Karolus multum marmor et -um plurimum de Treberi ad Aquis palacium vexit.

1. **museus**, -a, -um *de mosaïque*: MAPPE Clav. CCLVI p. 235: claro vitro -o libris II. v. *musivus*.

2. **museus**, -a, -um {l. *musa*} *musicien*: STEPH. LEOD. Lamb. p. 387,8: cantica quapropter, -o compta lepore.

musgus, -i m. v. 2. *muscus*.

musarius, -a, -um [*musivum*] *de mosaïque*: LEO MARS. chron. Cas. III 27 p. 718,19: artifices... peritos utique in arte -a et quadrataria, ex quibus videlicet alii absidam et arcum atque vestibulum maioris basilice musivo comerent. v. *musivus*.

musibum, -i n. v. *musivus*.

musica, -e f. v. *musicus*.

musicalis, -e *de musique, musical*: CHRON. Rames. p. 76: quasi multitudinem -ium diversis instrumentorum sonis perstrepentium audivit. HILDEGARD. scivias 1,6 p. 437^C: in omni genere -ium organorum mirificis vocibus mirabilia illa resonabant.

musice *adv. v. musicus*.

musico 1. 1) *faire de la musique*: VITA Landel. III 1 p. 1067: cum clericis -antibus otiani. 2) *mettre en musique*: LAMB. ARD. hist. Ghisn. 130 p. 627,9: licet omni 5 haberetur laude dignissimus, in orbe terrarum deferri et cum instrumento -ari vel decantari.

musicans, -tis *instrument de musique*: ROB. MON. REM. hist. Hier. IX 24 p. 880: sicut triumphatores insonuere tubis, sistris et cornibus atque omni generе 10 -tium.

musicus, -a, -um I) *adj. A) musical, de musique*: AGOBARD. epist. p. 156,9: in commensationibus et ebrietatisbus et sonis -is. FRECULPH. chron. I, II 10 col. 955^B: in -a arte clarescunt (WALAHFR. carm. 5,64,6.

15 REGINO chron. p. XIX). LUPUS. epist. I 8 p. 66: strum -um est instrumentum (GERARD. MORES. delib. p. 8). JOH. SCOT. ier. Dion. VI 9 p. 284 (éd. Dondaine): -as symphonias (Ps. BOET. abac. p. 157). POETA SAXO 4,382: auditur vox -a nusquam. ODO CLUN. mus. col. 773^B: -e artis disciplina. BOVO MIN. in Boeth. p. 340:

-e modulationis harmoniam. THEOPH. sched. 3,86 capit: de cymbalis -is. LEGEND. Lad. p. 522: trium annorum spatio correas (*sic*) non duxerunt omnisque -i generis instrumenta intra tempus luctus siluerunt. PHYSILOG. XII p. 25: sirene... -um quoddam ac dulcissimum melodie carmen canunt. B) *savant en musique*: EKKEH. IV cas. Gall. 34: erat eloquens, voce clarus, ... picture artifex, -us, sicut et sotii eius, sed in omnium genere fidium et fistularum pre omnibus. C) *en vers*: 30 COMM. Boet. phil. p. 72: sunt responsa, que hactenus locuta es, peruncta suavitate rhetorici et -i carminis, id est, prosaici et versifici.

II) *subst.: A) masc., musicien, qui sait la musique et l’enseigne* (PAPIAS: -us, qui musicam novit; -i modulatores cantus. UGUTIO s.v. moys: hic -us, -i qui tractat de musica vel qui eam docet): FRECULPH. chron. I, III 14 col. 984^A: -i namque Archilogus et Symonides, Aristozenusque illustres habebantur. AUREL. mus. p. 38: tantum inter -um distat et cantorem, quantum inter

40 grammaticum et simplicem lectorem. ODO CLUN. mus. col. 759^C: littere vel note, quibus -i utuntur, in linea, que est sub chorda, per ordinem posite sunt. ADAM BREM. 2,68 p. 128,15: -um Guidonem. VISIO Tundali p. 49,23: -orum instrumenta. ANON. Mell. 59: Johannes -us, natione Anglicus, vir admodum subtilis ingenii fuit, qui et libellum prestantissimum de musica arte composuit. HUGO S. VICT. didasc. II, XII p. 33,14:

45 tria sunt genera -orum: unum quod carmina singit, aliud quod instrumentis agitur, tertium quod instrumentorum opus carmenque dijudicat. PETR. PICTAV. I paneg. col. 48^B: -us, astrilogus, arithmeticus et geometra, / grammaticus, rhetor et dialecticus est.

B) *sém. (sc. ars), musique*: 1) *art de la musique*: a) *définitions*: HRABAN. univ. XVIII, IV col. 495^B: -a

est perita modulationis sono cantuque consistens. COMM. Boet. phil. p. 65: -a est ars que docet de consonantiis vocum et varietate sonorum et modulatione canendi. Mus. Ench. p. 173: -a... bene modulandi scientia (cf. ODO CLUN. mus. col. 793^A). Mus. Ench. p. 193: quid est -a? Disciplina rationalis consentanearum vocum atque discrepantium iuxta numeros, qui ad aliquid sunt his, qui inveniuntur in sonis. ODO CLUN. mus. col. 759^B: quid est -a? veraciter canendi scientia, et facilis ad canendi perfectionem via. CARM. Cant. app. 1 no. 2 p. 115,23: septem vocum moderatrix -a. VITA Amantii Eng. II p. 333: -a, exspectabilis voce vel gestu, habens in se numerorum concordiam et soni certam dimensionem cum scientia perfecte modulationis. HUGO S. VICT. didasc. II, XV p. 34,19: -a est divisio sonorum et vocum varietas. aliter -a sive armonia est plurium dissimilium in unum redactorum concordia.

b) *un des arts libéraux*: ERMENR. ad Grim. 7: physica dividitur in arithmeticam, astronomiam, astrologiam, mechanitiam, medicinam, geometricam, -am. AUREL. mus. p. 41: naturalis autem disciplina quatuor traditur artibus, id est arithmeticata, geometrica, -a, astronomia. HROTSV. Pafn. 1,7: quid est -a? disciplina una de philosophie quadrivio. GERARD. MORES. delib. p. 81: Plato, qui quatuor in physica distributiones donavit, arithmeticam nimirum, quemadmodum ipse tuos plerumque doces, geometricam vero, -am et astronomiam (cf. ISID. orig. 2,23-4). DOM. GUNDISSL. div. philos. p. 32: mathematica quoque universalis est, quia sub ea continentur septem artes, que sunt aritmetica, geometria, -a et astrologia. LEGEND. Gerh. maior p. 483: in scientiis gramatice, phylozophie, -e et decreti omniumque liberalium scientiarum artibus instructi. ib. p. 494: eos sub manu magistri Waltheri constituit... ut eos scientiis gramatice et -e informaret.

2) *sens philosophique*: a) *harmonie universelle*: JOH. SCOT. divis. nat. I 27 col. 475^B: -a est omnium, que sunt, sive in motu sive in statu scibili, naturalibusque proportionibus, harmoniam rationis lumine dignoscens disciplina. b) *distinctions pythagoriciennes entre les trois genres de musiques*: AUREL. mus. p. 32: -e genera tria noscuntur esse, prima quidem mundana, secunda humana, tertiaque quibusdam constat instrumentis. HROTSV. Pafn. 1,10: prima dicitur mundana, sive celestis, secunda humana, tertiaque instrumentis exercetur. ADELARD. BATH. eod. et div. p. 27,10: docens Pythagoras primo -am aliam mundanam, aliam humana, aliam instrumentalem. DOM. GUNDISSL. div. philos. p. 86: prima est -a mundana, secunda humana, tertia instrumentalis (cf. HUGO S. VICT. didasc. II, XII p. 32,11). c) *musique cosmique*: CARM. Cant. p. 103,13: septem planetarum fecit interstitia quorum fit celestis -a. ALEX. NECK. nat. rer. p. 299: ut pauca de -a mundana proponam. Quare sunt tantum septem

planete? d) *harmonie entre le corps et l'âme*: AUREL. mus. p. 32: humana denique -a in microcosmo, id est in minori mundo, qui homo a philosophis nominatur, plenissime abundat. HUGO S. VICT. didasc. II, 13: humana -a alia in corpore, alia in anima, alia in conexu utriusque... -a inter corpus et animam est illa naturalis amicitia qua anima corpori non corporeis vinculis, sed affectibus quibusdam colligatur ad movendum et sensificandum ipsum corpus, secundum quam amicitiam nemo carnem suam odio habuit. ALEX. NECK. laus sap. div. p. 499,137: humane sese celestis -a prefert.

3) *musique chantée ou instrumentale*: HRABAN. epist. 28 p. 444,8: cantu -am sonare. PS. DUNCHAD. comm. 15 Mart. Cap. 46,12: omnia corpora, maxime dum in motu sunt, -am de se mittunt. HIST. sept. sap. II 59,28: diversis -arum instrumentis concrepantibus omnia resonabant.

4) *instrument de musique*: ODO CLUN. mus. col. 780^C: 20 vulgaris -a, fistula videlicet, et cithara sive fidula.

C) *neutre*: 1) *musique, chant*: HENR. ARIST. transl. Plat. Phedo. p. 71,20: quodque iustum non recipit et quodcumque -um non recipiat?

2) *instrument de musique*: ANAST. chron. p. 303,18: 25 exivit imperatrix in Thracem circumferens organa et cetera genera -orum. ACTUS pont. Cenom. p. 20 (IX^{es.}): omne genus -orum. CHRON. Salern. 112: fistule, sambuce et -orum universa genera cecinerunt. ODO CLUN. mus. col. 783^D: alia -orum genera, aliis mensuris aptata.

30 GERARD. MORES. delib. p. 6: rex... statuam erexit... decretum dedit, ut omnis, qui audierit sonitum tube, fistule, cithare et sambuce et psalterii et symphonie et universi generis -orum, prosternat se, et adoret statuam auream (cf. VULG. Dan. 3,5). ib. p. 108: sic autem quondam Rex David in conspectu arce federis nudus saltasse legitur... et in tympanis, et in ceteris generibus -orum personasse (cf. VULG. I. Par. 15,27—16,1).

musice adv. 1) *en musique*: Ivo epist. I 65 p. 288: unam cantilenam... metrice et -e de eo compositam.

40 CHRON. Lippold. p. 557,33: -e notatum versarium.

2) *en vers*: COMM. Boet. phil. p. 65: Et huius levioris medicaminis erit una pars rhetorica, alia musica, quia aliquando rhetorice, id est prosaice, et -e, id est versifice, aliquando persuadet.

45 *musidicus*, -a, -um [musa et dicere] *qui chante les muses*: SEDUL. ? carm. app. II 43 p. 239: carmina -a pollutia famine salso, / ludifero sensu edificata colit.

musidium, -i n. v. *musivum*.

musigena, -e m. *forme*: gén. plur. *musigenum*: v.

50 *infra. enfant des Muses*: SEDUL. carm. 2,1,7: -um plectro cytharizans, texite carmen. ib. 2,5,32: hoc quoque, -um turba canora, sona. ib. 2,7,20: tu, Mose, filius amnis... -um... comes. ib. 2,7,134: Pegasus hymnipoteris, -umque chorus.